
Решение  

заседания Научно-методического совета  

Воронежского государственного университета  

  

от 16 января 2026 года  

  

 

 1. О показателях эффективности образовательных программ в рамках 
сведений 1- Мониторинг ВО (докл.: Колесникова Л.И.). 

 

Заслушав и обсудив сообщение «О показателях эффективности 

образовательных программ в рамках сведений 1 - МОНИТОРИНГ ВО», НМС 

университета отмечает следующее. 

Сроки предоставления сведений по Мониторингу вуза в федеральные 

информационные системы составляют 5 – 7 дней и часто совпадают со сроками 

летнего отпуска работников факультетов, что создает трудности в сборе 

актуальных данных и своевременном предоставлении информации.  

 

Совет постановляет: 

           
          1. Информацию принять к сведению. 
          2. Деканам факультетов: 
           - для своевременного предоставления сведений по реализуемым 
направлениям/специальностям в ФИС 1-Мониторинг ВО организовать на 
факультете работу по учету необходимых данных в течение учебного года (по 
прилагаемой форме);  
           - назначить на факультетах ответственных лиц за предоставление 
сведений и предоставить их контактные данные (ФИО, e-mail:, номер телефона) в 
УМУ на адрес электронной почты kolesnikova@vsu. 
          3. УМУ (Колесниковой Л.И.) обеспечить консультирование работников 
факультетов по вопросам предоставления данных и направить в их адрес 
необходимые для заполнения формы. 
          4. Рекомендовать изменить показатели эффективности деканов в 
соответствии с показателями эффективности образовательного процесса.  
          5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
исполняющую обязанности первого проректора – проректора по учебной работе 
Е.Е. Чупандину. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Направление 
подготовки/специальность  

Численность студентов вуза, прошедших обучение в других вузах в 
учебном году, заканчивающемся в отчетном, длительностью 

Кроме того: численность студентов других вузов, прошедших 
обучение в вузе в учебном году, заканчивающемся в отчетном, 

длительностью 

не менее семестра (триместра) менее семестра (триместра) не менее семестра (триместра) менее семестра (триместра) 

в 
российских 

вузах 

в зарубежных 
вузах 

в 
российских 

вузах 

в зарубежных 
вузах 

из 
российских 

вузов 

из зарубежных 
вузов 

из 
российских 

вузов 

из зарубежных 
вузов 

стран 
СНГ 

других 
стран 
(кроме 
стран 
СНГ) 

стран 
СНГ 

других 
стран 
(кроме 
стран 
СНГ) 

стран 
СНГ 

других 
стран 
(кроме 
стран 
СНГ) 

стран 
СНГ 

других 
стран 
(кроме 
стран 
СНГ) 

  2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 
 
 
 
 
 
 
 

Направле
ние 

подготовк
и/специал

ьность  

Форма 
обучения 

всего 
программ 

Из графы 3 программы 
Численность обучающихся в 

отчетном году (в 
соответствии с графой 6 

подраздела 2.1) на 
программах, учтенных 

Число 
реализуемых 

образовательн
ых программ, 
для которых 

обеспечивается 
возможность 

выбора 
обучающимися 
онлайн-курсов в 

объеме не 
менее 10% от 

общей 
трудоемкости 

образовательно
й программы 

Численность 
обучающихся, 

освоивших 
часть 

образовательн
ой программы 

с помощью 
онлайн-курсов 

в том числе по 
трудоемкости (в 

зачетных единицах) 
освоенной с помощью 
онлайн-курсов части 

образовательной 
программы 

полностью 
реализуемые на 

иностранном языке 

частично 
реализуемые на 

иностранном 
языке 

всего 

из них 
(из 

гр.5) – 
на 

англий
ском 
языке 

всего 

из них 
(из 

гр.7) – 
на 

англи
йском 
языке 

в гр.5 
в 

гр.
6 

в 
гр.
7 

в 
гр.
8 

в 
гр.9 

до 
3 

от 3 
до 
5 

от 5 
до 
10 

боле
е 10 

  2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 



  

из общего количества обучающихся в 2025/26 уч году 
из выпуска 2025 (к 

2.4.3) 

направление 
подготовки 

форма 
обучени

я 

получили на 
бесплатной основе во 
время освоения ОП 

более одной 
квалификации  

(программа ПП с 
присвоением 

квалификации)(к 

2.4.2) 

освоили на 
бесплатной 
основе (во 

время 
освоения ОП) 

программу 
ДПО (ПК или 

ПП без 
квалификации

)   (к 2.4.2) 

наличие 
заключенн

ых 
договоров 

с 
предприят

иями на 
подготовку 
специалист

ов  

численност
ь 

обучающих
ся, 

проходивш
их практику 

с 
заключение
м трудового 

договора 

численност
ь обуч-ся, 

трудо-
устроенных 

в 
профильны

х 
организаци

ях до 
окончания 
обучения 

численность 
прошедших 
в отчетном 

году  
практическу

ю 
подготовку в 
профильной 
организации 

численность 
обучающихся 

в рамках 
сетевых 

образовательн
ых программ 

в 2025г. 
защитили 

ВКР в 
рамках 

программы 
«Стартап 

как 
диплом» 

получили на 
бесплатной 
основе во 

время 
освоения ОП 
более одной 
квалификаци

и 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

          2. Об изменениях календарных учебных графиков учебных планов 

(докл.: Л.И. Колесникова). 

 

         Заслушав и обсудив сообщение «Об изменениях календарных учебных 
графиков (далее – КУГ) учебных планов ВО», НМС университета отмечает 
следующее. 
          Изменения, вносимые во ФГОС ВО, распоряжения Минобрнауки о 
включении новых дисциплин в реализуемые образовательные программы ВО 
привели к существенному увеличению общей и аудиторной учебной нагрузки 
обучающихся в неделю, что противоречит требованиям СанПин 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и(или) 
безвредности для человека факторов среды обитания» (далее – Требования 
СанПин). Отсутствие в законодательстве требования на предоставление 
обучающимся каникул в зимний период позволит актуализировать календарные 
учебные графики и уменьшить объем общей и аудиторной учебной нагрузки 
обучающихся в неделю.  
          Факультеты провели обсуждение данного вопроса на заседаниях Ученых 
советов. Положительные решения о необходимости актуализации КУГ с целью 
соблюдения требований к организации образовательного процесса в 
соответствии с СанПин представили факультеты: геологический, международных 
отношений, исторический, филологический, философии и психологии, 
экономический, ГГиТ, журналистики, фармацевтический, математический, 
медико–биологический, ПММ, Борисоглебский филиал.     
          Решение оставить КУГ без изменений представили факультеты: 
юридический, физический, химический, ФКН, РГФ. 
 

          Совет постановляет: 

           
          1. Информацию принять к сведению. 
          2. Рекомендовать факультетам актуализировать календарные учебные 

графики с учетом требований к организации образовательного процесса в 

соответствии с СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и(или) безвредности для человека факторов среды 

обитания».  

    3. При разработке учебных планов 2026 года набора и актуализации КУГ 

утвержденных планов установить, что трудоемкость основной образовательной 

программы по очной форме обучения за учебный год (за исключением 

индивидуальных учебных планов) может составлять не более 64 зачетных 

единиц. Внести данное изменение в ЛНА. 

    4. УМУ (Колесниковой Л.И.) обеспечить методическую помощь и 

консультирование работников факультетов при актуализации КУГ. В срок до 

15.02.2026 обеспечить работу с представителями факультетов по актуализации 

КУГ учебных планов, размещенных на диске U-plany. 

         5. Ответственность за соблюдение требований к организации 

образовательного процесса в соответствии с СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и(или) безвредности для 



человека факторов среды обитания» при проектировании и реализации 

образовательных программ возложить на деканов факультетов. 

          6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

исполняющую обязанности первого проректора – проректора по учебной работе 

Е.Е. Чупандину. 

 

 

Председатель заседания                         К.М. Гайдар 

 

Секретарь заседания                                                         Е.А. Рогулькина 


